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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 39/2020   

pro týden:  
26. 10. 2020 – 1. 11. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

DOPRAVNÍ OMEZENÍ 
Z důvodu rekonstrukce silnice 2305/1, která protíná obec Radčice a vede směrem na Jílové, je tato cesta 
neprůjezdná. Již od Loužnice platí omezení a upozornění. Silnice se nyní frézuje, opravuje a bude se pokládat 
nový asfaltový povrch. 
Autobusová doprava je omezená http://www.iidol.cz/aktuality/9383:pozor-nova-etapa-uzavirky-mezi-jilovym-u-
drzkova-a-radcicemi.html  
Dávejte pozor, ulicí kolem kartonážky projíždí autobusová linka.  
V minulém týdnu zde také jeden z autobusů nevytočil křižovatku a zapadl. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

MÁTE PŘEZUTO? 

Podle zákona musí být přezuto na zimní pneumatiky  

od 1. listopadu 2020. 
Na letní pneumatiky se opět bude přezouvat 31. března 2021. 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Podzimní prázdniny 2020 
I když děti do školy nechodí a mají tzv.:“distanční výuku“, 
budou celý týden podzimní prázdniny. 
 
Podzimní prázdniny budou ve školním roce 2020/2021 ve 
čtvrtek 29. října a pátek 30. října 2020. Letos ale budou 

prázdniny delší, kvůli epidemii koronaviru je vláda prodloužila 
na celý týden, děti a studenti budou mít volno i 26. a 27. 
října. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.iidol.cz/aktuality/9383:pozor-nova-etapa-uzavirky-mezi-jilovym-u-drzkova-a-radcicemi.html
http://www.iidol.cz/aktuality/9383:pozor-nova-etapa-uzavirky-mezi-jilovym-u-drzkova-a-radcicemi.html
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OPATŘENÍ NOUZOVÝ STAV 
Omezení shromažďování 
 shromáždění se může účastnit celkem nejvýše 100 účastníků, a to ve skupinách po nejvýše 20 účastnících a při zachování   

rozestupů mezi skupinami účastníků alespoň 2 metry 
 Omezení volného pohybu 
 Vláda nařídila omezení pohybu a kontaktu s jinými lidmi 
 Výjimkou jsou cesty do práce, na úřad, na nákupy, k lékaři nebo za rodinou 
 Cestovat lze i na pohřeb či svatbu 
 Přípustné je i vycestování do zahraničí 
 V přírodě či na chalupě, kam lze rovněž cestovat, mohou být spolu nejvýše dvě osoby. Výjimka v tomto případě platí pro   

příslušníky jedné domácnosti 
 Uzavření maloobchodu a služeb 
 Je zakázán maloobchodní prodej a poskytování služeb v provozovnách 

 Ve velkých nákupních centrech budou otevřeny pouze prodejny potravin, drogerie, lékárny a další provozovny, na něž se  
vztahují výjimky 

 Velkoobchodní prodej je bez omezení 
 

Výjimka se týká 
 prodejen potravin, 
 prodejen pohonných hmot, 
 prodejen paliv, 
 prodejen hygienického zboží, kosmetiky a jiného drogistického zboží, 
 lékáren, výdejen a prodejen zdravotnických prostředků, 
 prodejen malých domácích zvířat, 
 prodejen krmiva a dalších potřeb pro zvířata, 
 prodejen brýlí, kontaktních čoček a souvisejícího zboží, 
 prodejen novin a časopisů, 
 prodejen tabákových výrobků, 
 prádelen a čistíren, 
 provozoven servisu a oprav silničních vozidel, 
 provozoven poskytovatelů odtahů a odstraňování závad vozidel v provozu na pozemních komunikacích, 
 prodejen náhradních dílů k dopravním prostředkům a výrobním technologiím, 
 provozoven umožňujících vyzvednutí zboží a zásilky od třetí strany, 
 prodejen zahrádkářských potřeb včetně osiva a sadby, 
 pokladen prodeje jízdenek, 
 květinářství, 
 provozoven pro sjednání provádění staveb a jejich odstraňování, projektovou činnost 
 ve výstavbě, geologické práce, zeměměřičství, testování, měření a analýzu 
 ve stavebnictví, 
 prodejen textilního materiálu a textilní galanterie, 
 provozoven servisu výpočetní a telekomunikační techniky, audio a video přijímačů, 
 spotřební elektroniky, přístrojů a dalších výrobků pro domácnosti, 

 provozoven realitního zprostředkování a činnosti účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence, 
 zámečnictví a provozoven servisu dalších výrobků pro domácnost, 
 provozoven oprav, údržby a instalací strojů a zařízení pro domácnost, 
 provozoven pohřební služby, provádění balzamací a konzervací, zpopelňování 
 lidských pozůstatků nebo lidských ostatků, včetně ukládání lidských ostatků do uren, 
 myček automobilů, 
 prodejen domácích potřeb a železářství, 
 provozoven sběru a výkupu surovin a kompostáren 
 Nadále zůstávají v platnosti opatření přijatá v minulých dnech omezující provoz restaurací na výdejová okénka a zakazující 
provoz škol. 

 
Také platí povinnost nosit roušky ve městech a obcích na vzdálenost menší než dva metry mezi lidmi. 

 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/23.10.2020.pdf  
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/23.10.2020.pdf
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OPRAVA HASIČÁRNY 
Hasičárna dostává nový barevný kabát. Byly natřeny vrata a na 
ně pan Rathouský namaluje hasičský automobil. Podlaha a sokl 
byly natřeny ochranným nátěrem a na sokl byly položeny 
dlaždice. 
Kolem hasičárny je položen nový asfaltový povrch. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak probíhá celá rekonstrukce, můžete posoudit zde:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/ 
 
 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/
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VÁCLAVKY U ZVONIČKY SVATÉHO VÁCLAVA 
Letošní podzim není jen a strachu a vyděšení z nemoci, ale také příroda nám ukazuje, že se musíme radovat a 
usmát se. A tak na místě, kde každý rok 28. září stojí soška sv. Václava, vyrostl trs hub zvaných „Václavky“. 
Možná je to proto, že letos zde soška kvůli velmi špatnému počasí nebyla…   
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 
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PLATNOST ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ 
Ministerstvo dopravy se domluvilo s Ministerstvem vnitra na toleranci neplatných řidičských průkazů v rámci 
nouzového stavu na území České republiky. Lidé s propadlým průkazem tak mohou dál řídit, na doklad se hledí 
jako na platný a nehrozí žádné pokuty. Ministerstvo navíc navrhuje prodloužení platnosti řidičských průkazů do 
31. 3. 2021. 
 

„Za předpokladu, že uplynula doba platnosti dokladů 
(řidičský průkaz; průkaz profesní způsobilosti řidiče) v době 
trvání nouzového stavu, se hledí na tyto doklady jako na 
platné, resp. držitelé těchto dokladů nebudou za výkon 
činnosti realizovaný s dokladem, jenž v době nouzového 
stavu pozbyl plynutím času své platnosti, v přestupkovém 
řízení postihováni," stojí v metodickém stanovisku 
Ministerstva dopravy, které dnes dostaly obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností a krajské úřady. 
 
Opatření zatím platí na období nouzového stavu a pouze v 
České republice. Ministerstvo dopravy jedná s Evropskou 
komisí o návrhu prodloužení platnosti propadlých řidičských 
průkazů do 31. 3. 2021. 

 
Ministerstvo vnitra oslovilo již minulý týden všech 206 obcí s rozšířenou působností a krajské úřady, s 
připomenutím že nemusejí omezovat úřední hodiny, pokud by omezení rozsahu úředních hodin ohrozilo činnost 
orgánu nebo nepřiměřeně omezilo práva veřejnosti. 
 
Je přímo na jednotlivých na úřadech, jaká přijmou opatření, např. využití rezervačních systémů, aby se netvořily 
fronty a byly dodrženy hygienické podmínky, zejména rozestupy, spojené s preventivními opatřeními v boji s 
epidemií. 
 

Informace o výměně řidičských průkazů: 
 Pokud vám propadl řidičský průkaz, nemusíte si jej měnit pro cesty po České republice. 
 Pokud nový doklad potřebujete, využívejte prosím rezervační systémy úřadů. 
 řidičský průkaz lze zažádat až 3 měsíce dopředu. 
 řidičský průkaz lze zažádat na kterémkoli ORP, jejich mapu naleznete na webu Ministerstva dopravy. 
 konci platnosti dokladu se můžou občané nechat nově informovat prostřednictvím Portálu občana. 
 K výměně je nutné donést platný doklad totožnosti a stávající řidičský průkaz. Při podání žádosti již 

žadatel nepředkládá papírovou fotografii, úředníci pořídí digitální na místě, nebo stáhnou aktuální z 
registrů vedených ministerstvem vnitra. 

 Pokud řidič požádá o vydání dokladu do 5 pracovních dnů, bude ho výměna stát 700 korun. Standardní 
výměna je výměna zdarma; zákonná lhůta je do 20 dnů, zpravidla do 14 dnů je doklad vyroben. 
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https://zvladnemeto.cervenykriz.eu/
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ZE SVĚTA 
 

HLEDÁME DÁRCE ANTI-COVIDOVÉ REKONVALESCENTNÍ 
PLAZMY PRO MOŽNOU LÉČBU PACIENTŮ S COVID-19 

V průběhu infekce covid-19 se v těle nemocného vytvářejí specifické protilátky proti viru, který je původcem 
nemoci (SARS-CoV-2). Tyto protilátky v krvi vyléčené osoby přetrvávají delší dobu po uzdravení. Podání plazmy 
odebrané osobě, která onemocnění prodělala (tzv. rekonvalescentní plazmy), je jednou z možností, jak nemocné 
s infekcí covid-19 léčit. 
 
Kdo může darovat? 
osoba po prodělání onemocnění covid-19 kvůli vytvoření protilátek v jeho krvi (nejlépe muž či žena, která dosud 
nerodila) plazmu či krev je možné darovat nejdříve za 14 dní po uzdravení dárce musí být v dobrém zdravotním 

stavu a splňovat podmínky dárcovství. 
Odběry rekonvalescentní 
plazmy provádějí vybraná 
zařízení transfuzní služby. 
Jako dárci jsou 
přednostně vhodní muži, 
kteří v minulosti nedostali 
transfuzi, a ženy, které 
nebyly těhotné a také v 
minulosti nedostaly 
transfuzi. U žen, které 
byly v minulosti těhotné, 
a u osob s transfuzí v 
minulosti je případně 
třeba doplňkové 
laboratorní vyšetření. 
Průběh onemocnění 
covid-19 by u 
potenciálních dárců měl 
být optimálně s příznaky 
„běžné respirační infekce“ 
(tj. zvýšená teplota, kašel 

apod.).   
 
Některá zařízení transfuzní služby před odběrem plazmy odebírají zájemcům vzorek krve na vyšetření hladiny 
protilátek, tento vzorek lze odebrat bezprostředně po vyléčení. Bližší informace poskytnou zařízení transfuzní 
služby, které může zájemce o darování kontaktovat. 
 
Ministerstvo zdravotnictví děkuje všem, kteří se rozhodnou pomoci dalším pacientům. 
 
Seznam zařízení transfuzní služby, která rekonvalescentní plazmu aktuálně odebírají: 
Thomayerova nemocnice, Praha 
FN Ostrava 
FN Olomouc 
Krajská nemocnice Liberec, a.s. 
Krajská zdravotní, a.s. – Ústí nad Labem 
Slezská nemocnice v Opavě, p.o. 
ÚVN Praha  
Krajská nemocnice T. Bati, a.s, Zlín 
VFN v Praze 
Nemocnice České Budějovice, a.s. 
Fakultní nemocnice Brno 
FN Královské Vinohrady 
ÚHKT 
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JABLONEC NAD NISOU - Nadace pro rozvoj 
architektury a stavebnictví vyhlásila v minulém týdnu 
osmičku vítězů soutěže Stavba roku 2020. Jednou ze 
staveb oceněných soutěžní odbornou porotou je i 
skleněná přístavba Muzea skla a bižuterie v Jablonci 
nad Nisou. 
Autorem architektonického návrhu je pražské studio 
Hlaváček-architekti, který s ním zvítězil ve vyzvané 
architektonické soutěži v roce 2014. Jeho projekt 
oslovil soutěžní komisi zejména díky unikátnímu 
vzhledu stavby ve tvaru skleněného krystalu nebo 
broušeného bižuterního kamene, který tak navenek 
symbolizuje i jeho obsah. Realizaci zajistila Energie 
stavební a báňská Kladno a vyšla na 55 milionů 
korun. Návštěvníci mohou toto unikátní dílo 

obdivovat od června. 
„Skleněný krystal je splněním našeho dlouhého snu," uvedla v září na nominačním večeru ředitelka muzea Milada 
Valečková. „Chtěla bych poděkovat svému zástupci Petru Novému za to, že mě přesvědčil stavět právě tohle, a 
nic jiného. Svému kolegovi Janu Pleštilovi za to, že dokopal stavbu i projektanty, aby to všechno dotáhli do 
úspěšného konce. A samozřejmě ministerstvu kultury, které nám velkoryse umožnilo tak jedinečnou stavbu 
realizovat," doplnila Valečková. 
Není to ale jediná významná cena, kterou se může muzeum v tomto roce pochlubit. O týden dříve obdrželo 
ocenění Patria Nostra za rekonstrukci a zpřístupnění posledního dochovaného objektu zaniklé sklářské osady 
Kristiánov v Jizerských horách. Cenu uděluje Mezinárodní festival architektury a urbanismu ve spolupráci s 
hejtmany všech krajů za příkladný investiční a architektonický počin realizovaný v letech 1990-2020 přispívající k 
rozvoji venkova v jednotlivých krajích ČR. „Jedná se o ocenění těch, kteří se mimořádným způsobem podílejí na 
zachování hodnot minulosti a vytváření nových hodnot pro život venkova," uvedli zástupci vyhlašovatelů. 
 
JEŠTĚD - Ve skiareálu Ještěd v Liberci začala v sobotu 17. října výstavba nové páteřní sjezdovky Nová Skalka 

dlouhé přes 1,5 

kilometru a široké 45 
metrů. Vybudování 
nové sjezdovky a 
další úpravy v areálu 
si vyžádají zhruba 
120 milionů korun. 
Rozšiřovat se budou i 
sjezdovky Slalomák a 
Liberecká a také 
Beranova cesta, jež 
vede ke konečné 
tramvaje. Rozšíření 
areálu si ale vyžádá 
vykácení 6,68 hektaru 
lesa. Sjezdovku chtějí 
zprovoznit již v 
letošní zimě. 
 
 
 

) 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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JABLONEC N/N - Nově vybudovaný kruhový 
objezd na Ostrém rohu v Jablonci nad Nisou je od 
středy 21. října plně průjezdný. Výstavba trvala 
téměř půl roku a předcházela jí demolice domů. 
Okružní křižovatka zajistí na frekventovaném místě 
větší bezpečnost. 
Po více než pěti měsících skončily práce na 
přestavbě křižovatky Ostrý roh v Jablonci nad 
Nisou. Křižovatka, na níž v minulosti často 
docházelo k dopravním nehodám, se změnila v 
kruhový objezd. Jeho vybudování stálo 23,2 
milionu korun, na stavbě podílelo 5 miliony korun i 
město Jablonec nad Nisou. Od středy je nový 
kruhový objezd pro motoristy plně průjezdný, ale 
zatím je stavba uvedena do předčasného užívání. 

Křižovatka Ostrý roh je na jedné z frekventovaných 
příjezdových tras od Liberce a odbočují z ní 

komunikace do zimních středisek v Janově nad Nisou a Bedřichově. Do křižovatky vjíždějí i desítky aut od blízkého 
supermarketu a čerpací stanice. Křižovatka je v zatáčce a výhled mnoho let komplikovaly domy, které stály až u 
silnice. Na jejich demolici získal před třemi lety Jablonec dotaci 1 milion korun z ministerstva pro místní rozvoj. 
Práce na přestavbě křižovatky začaly v květnu 2020. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Program 
Kotlíkové dotace v Libereckém 
kraji III se sice vyčerpal již vloni 
na podzim, Liberecký kraj ale 
vyjednal s Ministerstvem životního 
prostředí možnost dalšího 
financování. Z celkové dodatečné 
částky 55 milionů korun od 

ministerstva je v současné době 
využito 27 milionů. Zájemci o nový 
kotel či tepelné čerpadlo tak 
mohou stále podávat své žádosti o 
dotaci, a to nejpozději do 30. 
listopadu 2020. 
„Navýšení finančních prostředků na 
nové kotle a tepelná čerpadla sice 
neznamená vyhlášení nového 
dotačního programu, ale peníze 
navíc z národních zdrojů velice 
pomohou. Zájem o výměnu kotlů 
je vždy vysoký. Nyní schvalujeme 

žádosti do tzv. zásobníku projektů. Celkem 18 milionů tak ještě zbývá k přerozdělení, a já bych proto velice rád 
vyzval občany k tomu, aby o dotaci požádali. Čas mají ještě do konce letošního listopadu," uvedl hejtman Martin 
Půta. 
Podmínky pro výměnu starého kotle na tuhá paliva 1. či 2. emisní třídy za nový kotel na biomasu, plynový 
kondenzační kotel či tepelné čerpadlo zůstávají stejné, mění se pouze zdroj financování. Peníze poputují ke 
konečným uživatelům nikoliv z evropských prostředků, ale z národních zdrojů. 
Rada kraje na svém posledním zasedání schválila rozhodnutí o poskytnutí dotace dalším 124 žadatelům. Dle 
předpokladů by mělo být uspokojeno celkem 450 žádostí. 
Více informací zde: https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace  

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD -13.10.2020 policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili padesátiletému 
muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové 
látky, kterého se dopustil v neděli 11. října odpoledne krátce po 
sedmnácté hodině v Železném Brodě. Tehdy tam jel s vozidlem Land 
Rover Discovery ulicí Masarykova ve směru od centra města do Semil, kde 
se plně nevěnoval řízení a narazil zezadu do vozidla Volvo, jehož řidič 
odbočoval vlevo do ulice Jiráskovo nábřeží. U řidiče vozu Volvo policisté 
vyloučili alkohol provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Ovšem u v tuto chvíli již podezřelého policisté při dechové 
zkoušce v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,98 promile. Předběžná 

výše způsobené škody činí částku 160.000,- Kč. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí 

trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
TANVALD - Policisté sdělili podezření ze spáchání trestného činu muži, který na lavičce v Tanvaldě nalezl tašku s 
tabletem i peněženkou a ponechal si ji.  Včera policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 63letému muži podezření ze spáchání trestného činu neoprávněné opatření, padělání a 
pozměnění platebního prostředku, kterého se dopustil v Tanvaldě v parku u prodejny Penny 28. srpna krátce před 
polednem. V tu dobu si sedl v parku na lavičku a na ní spatřil odloženou malou tašku, do které se podíval a 
následně s ní i z místa odešel. V této tašce měla její majitelka, která ji tam chvíli před tím zapomněla, uložený 
tablet, mobilní telefon, klíče, peněženku s finanční hotovostí, platební kartou a osobními doklady – vše v celkové 
hodnotě 4.800,- Kč. Se vším odjel do místa svého bydliště, kde kromě tabletu všechny věci vyhodil. Finanční 
hotovost ve výši 2.000,- Kč využil pro svoji potřebu a tablet za pět set korun údajně prodal neznámým lidem v 
Tanvaldě. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
PĚNČÍN – 14.10.2020 večer se stala dopravní nehoda v katastru obce 
Pěnčín na silnici třetí třídy mezi Dolní Černou Studnicí a Hutí. Řidič s 

vozidlem VW Passat jel ve směru do Hutě, kde mu v klesání do jízdní 
drahý vběhlo několik srn. Řidič strhl řízení vpravo a narazil do 
vzrostlého stromu vedle vozovky. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 110.000,- Kč. Alkohol 
policisté u řidiče vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Věc policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 
nad Nisou vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednání a řidič 
havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 

 
DESNÁ - 18.10.2020 posádka ZZS LK vyžádala spolupráci hasičských 
jednotek v Desné. Po pádu muže z výšky 5 metrů byl potřeba jeho transport 
k vrtulníku. Na místo vyjely jednotky ze stanice Tanvald a obce Desná. Po 
nezbytném ošetření pacienta byly nápomocné s jeho transportem. 
 
 

 
 
 

 
KRÁTCE: 
22.10.2020 silnice I/35, v katastru obce Hodkovice nad Mohelkou, okr. Liberec, nehoda, Pozor! Předmět na 
vozovce, Od 22.10.2020 05:38 Do 22.10.2020 9:35, hromadná nehoda 10 vozidel bez zranění, na vozovce 
pneumatiky z nákladního vozidla 
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KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

POKUD COVID  
A SITUACE BUDE PŘÍZNIVÁ: 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČÁRNY 
V termínu, který bude příznivý, proběhne slavnostní předání hasičárny a hasičské cisterny. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 28. listopadu 2020,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program. 
V případě, že bude zákaz shromažďování bude pouze rozsvícení stromu a Betlému.   

 

BARBORKY 
Ve čtvrtek 3. prosince 2020,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V sobotu 5. prosince 2020,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve čtvrtek na štědrý den 24. prosince 2020 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
26.10. 
Svatý Haštal - vymeť maštal. 
 
28.10. 
Na svatého Šimona přikluše k nám zima tiše. 
Šimona a Judy - tuhnou na poli hrudy. 
Šimona a Judy - buď sníh, nebo hrudy. 
Šimona a Judy - zima je všudy. 

Šimona a Judy - zima leze z půdy. 
Šimona a Judy - kožich snese s půdy. 
Po Šimoně a Judy naděj se sněha, neb hrudy. 
Svatý Šimon a Judy počasí o vánocích ovládá. 

1.11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
Když o Všech svatých zima nemá moci, tak o svatém Martině o 
půlnoci. 
Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich. 
Jíní o všech svatých věští tuhé mrazy o vánocích. 
Sedláci utnou 1. listopadu z dubového anebo bukového stromu třísku: 
Jestli je tříska suchá, tedy očekávají levnou zimu; jestli ale vlhká a 

zaostnatá, tady se domnívají, že bude tuhá zima. 
 
Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 
V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští neúrody. 
 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 31.10.        08.11.      15.11. 
 
 
 
 
 

 

 
 
Slunce    Měsíc 28.10. 2020 
Vychází: 6:34       Vychází: 15:54      
Zapadá: 16:27      Zapadá: 2:46 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ŘÍJEN NA OBLOZE: 
29.10. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (3,5°) 
30.10. 
Měsíc v v apogeu (nejdále od Země – 406 
401 km) 
31.10. 
Uran v opozici se Sluncem a v konjunkci 
s Měsícem 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE V LISTOPADU 2020? 
Pro Merkur nastávají v listopadu nejlepší podmínky ranní viditelnosti, neboť se 

10. 11. v 18 hodin ocitne v 
maximální západní elongaci. 
Nalezneme ho po celý měsíc ráno 
nad východním až jihovýchodním 
obzorem, počátkem měsíce poblíž 
Spiky.  

Spolu s Merkurem je na obloze 
ranní nad jihovýchodem planeta 
Venuše. Mars najdeme na obloze 
po většinu noci kromě rána, 
průměr kotoučku planety se 
zmenšuje a její jasnost klesá. 
Jupiter se Saturnem vládnou 
obloze večerní. 

 
V ranních hodinách 13. 11. budeme moci pozorovat seskupení Měsíce, Venuše, 
Merkuru a Spiky. Bude viditelné po konjunkci Měsíce s Venuší, k níž dojde 
předtím o půlnoci. I v listopadu nás čeká seskupení Měsíce, Jupiteru a Saturnu. 
Spatříme ho 19. 11. večer po konjunkci Měsíce s Jupiterem, k níž doje v 10 
hodin. 
 

V pořadí čtvrté polostínové zatmění Měsíce tohoto roku nebude z našeho území 
bohužel pozorovatelné. Celý průběh zatmění budou pozorovat obyvatelé ze 
Severní Ameriky a nejvýchodnějších částí Asie. 
 

31.10. – ÚPLNĚK v 15:49 
Orgány související se znamením Luny: 
Krk, hrtan, šíje, jícen, hlasivky, štítná žláza, mandle, krční obratel, ohryzek. Tyto 
orgány jsou dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a nezatěžovat je. 
Lékařský zákrok: Za Úplňku se žádný lékařský zákrok nedoporučuje! 
 
Zahrada: Sbírat kořeny bylin (mají teď největší sílu). Nesušit nadzemní části 
bylin (nechat na později). Nestříhat živý plot (nadzemní části jsou teď citlivé). 
Neřezat stromy a keře. Nezaštipovat zeleninu a květiny. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

29. 10. 2020 Karel Brokl 

31. 10. 2020 Zdeněk Urbánek 
31. 10. 2020 Marie Šikolová 

 

VÝROČÍ 

25.10. 1948 – V komunistickém Československu byl přijat zákon, na jehož základě 

byly zřizovány tábory nucené práce. 

26.10. 1765 - Jakub Jan Ryba, český učitel a hudební skladatel, autor České mše 

vánoční († 8. dubna 1815) 

26.10. 1765 - Václav Thám, český herec a spisovatel († okolo 1816) 

27.10. 1108 – Kníže Svatopluk přikázal vyvraždit Vršovce kvůli jejich údajné 

kolaboraci s Poláky. 

28.10. 1918 - V Praze byl vyhlášen samostatný československý stát 

29.10. 1787 – V Praze v Nosticově divadle se uskutečnila premiéra opery Don 

Giovanni W. A. Mozarta 

30.10. 1975 – V Suchdole se zřítilo jugoslávské dopravní letadlo typu DC-9 

společnosti Inex Adria Airways. 

31.10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, spisovatel a novinář († 29. července 1856) 

1.11. 1781 – Patent císaře Josefa II. zrušil nevolnictví v Českých zemích 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.10. - Světový den audiovizuálního dědictví 

28.10. - Státní svátek: Den vzniku samostatného československého státu. 

31.10. - Halloween, Samhain (31. říjen – 1. listopad), Světový den spoření 

1.11. - Slavnost Všech svatých 

 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Tak uplynuly dny války, až nadešel nám 
Čechům, tak slavný Den 28. říjen 1918  
Den „Svobody“ Tohoto dne navečír přišla 
do vsi zpráva, že v Praze byl proveden 
převrat. Žádný nechtěl této zprávě věřiti. 
Teprve druhý den zavlály na škole prapory 
v národních barvách a zpráva to byla 
potvrzena. Splnila se slova velikého Čecha 

Jana Amose Komenského, „že vláda věcí opět se navrátí do rukou Tvých, o lide 
Český!“ Radost všech občanů byla veliká. Vždyť splnil se nám sen, o kterém po 
300 let snil náš národ. Odpoledne dne 29. října, konán v Železném Brodě 
slavnostní průvod, kterého se zúčastnilo občanstvo z naší osady, členové „Sokola“ 
zase poprvé v kroji. Byly spáleny na „Šibeňáku“ obrazy císařů., znaky úřadů a vše 
co souviselo s Rakouskem. Proneseny slavné řeči, provolána sláva našim 
legionářům a jejich vůdcům. Radost všem zářila z oka, desertéři toho dne zase 
volně mohli dýchat, nemocní vojíni rázem se vyzdravovali, zapomínalo se starých 
záští, tento den opravdu bylo sbratření lidstva. Válka byla skončena, však co tu 
nové práce a úkolů čekalo na vyřešení ve svobodné vlasti. Armáda rakouská se 
rozpadla. Vojíni vraceli se do svých domovů. Bohužel, nevrátili se všichni. 
Devatenáct lidských životů z naší osady padlo za oběť světové války. Někteří 
padly, jiní zemřeli nemocí. Dlouho se však někteří vojíni doma nezdrželi, neboť 
nová mladá republika volala tyto do svých služeb. Bylo třeba obsazovat zněmčené 
území a Slovensko. Před možným přepadením od Němců vyzbrojena naše 
„Sokolská jednota“ vojenskými puškami (Wendlovky) a konaly se s těmito též 
cvičení. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

26. 10. 2020 – 1. 11. 2020 

 
26.10. - ERIK je mužské křestní jméno 
skandinávského původu, Erich je jiná 
podoba téhož jména. Vykládá se jako 
„vážený vládce“ (Eirík(u)r). 
 
27.10. - ŠARLOTA je ženské křestní 
jméno. Jméno pochází z francouzštiny a 
jeho původní tvar je Charlotte. Jako jedna 
z variant jména Karla je odvozeno ze slov 
znamenajících „muž“. Další variantou je 
Karolína. 
 
28.10. - JUDA (hebrejsky היָוּהְי, moderní 
přepis: Jehuda; fonetický přepis: Jəhûḏā, 
„Ten, který chválí“) je hebrejské jméno s 
variantami "Judah", "Judas" a "Jude". V 
civilním kalendáři toto jméno není, v 
katolickém připadá svátek na 28. října 
spolu s Tadeášem. 
 
29.10. - SILVIE (také Sylvie, Silvia, Silva 
nebo Sylva) je ženské křestní jméno 
latinského původu (latinsky silva, les), 
znamená tedy "žena z lesa" nebo "lesní 

žínka", českou obdobou je řídce užívaná 
Lesana. Mužským pandánem je Silvan. 
 
30.10. - TADEÁŠ je mužské křestní jméno 
hebrejského původu. Jméno je nejasného 
významu, nejčastěji se vykládá jako chytrý, 
rozumný nebo smělý, odvážný. 
 
31.10. - ŠTĚPÁNKA je ženské jméno 
odvozené od mužského jména Štěpán. 
Stejného původu jsou jména Štěpána, 
Štefana a Štefanie a cizojazyčný ekvivalent 
Stefanie. Vykládá se jako Věncem 
korunovaná. 
 

1.11. - FELIX je mužské křestní jméno 
latinského původu, v překladu znamená 
„šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá 
podoba jména je Felicián. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
DÝNĚ 
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, B2, B3, E, kyselinu listovou (B9), omega-3-mastné kyseliny, z 
minerálních látek hořčík, draslík, vápník, měď, selen, železo, zinek a fosfor. Je dobře stravitelná, při pravidelné 
konzumaci upravuje činnost střev (dráždivý tračník, zácpa, průjem), váže na sebe toxiny a pomáhá je vylučovat z 
těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze všech rostlinných zdrojů, proto jsou velmi hodnotným doplňkem stravy 
a doporučují se při téměř všech onemocněních. Zinek je protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a nehty, 
urychluje hojení ran i zlomenin. Semínka se doporučují při ekzému a dalších kožních problémech, jako prevence i 
podpůrná léčba infekčních onemocnění, pro podporu obranyschopnosti, v rekonvalescenci po úrazech a 
operacích. 
 

Byl prokázán přímý vliv na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje i mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od 
parazitů 
(hlísti, škrkavky, roupy), jsou vhodným doplňkem stravy při zánětu močových cest a problémů s ledvinami i při 
srdečněcévních (kardiovaskulárních) onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, 
léčebně užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 
 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 

hojení ran 
hojení zlomenin 
kožní nemoci 
infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 
močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
 
Úžasná odrůda – dýně Hokkaidó 
Dýně Hokkaidó má sytou sladkou chuť a nádhernou barvu. Obsahuje provitamin A, vitamin E, C a velké množství 
draslíku. Tento druh dýně se nemusí loupat, protože slupka lehce změkne. Hokkaidó namáhá při čištění 
organismu, při poruchách funkce žaludku, onemocnění slinivky a sleziny, je tedy vynikající pro diabetiky. Podle 

nejnovějších vědeckých výzkumů obsahuje dužina této dýně zvláštní látky s preventivně protinádorovým účinkem. 
Podle provedených studií postačí dlouhodobá denní konzumace 100 g dýňové dužiny k tomu, aby až třikrát 
poklesla pravděpodobnost vzniku nádorového onemocnění, zejména rakoviny plic a prostaty. 
 
Omlazující nápoj 
Potřebujeme: 2 dl šťávy z dýně, 2 dl šťávy z červené řepy, 1 dl šťávy z mrkve 
Postup: Přísady smícháme a hotový koktejl popíjíme po douškách po dobu 6–8 týdnů. 
 
Dýňová šťáva tiší kožní neduhy 
Čerstvě vylisovaná šťáva z dýně je úžasně hojivým prostředkem na ekzémy, lupénku, kopřivku, akné. Stačí ji 
denně nanést na ložiska a nechat zaschnout. Pak kůži namažeme mandlovým olejem. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
POLÉVKA Z DÝNĚ 
Dýně, nakrájená na kousky, máslo – lžíce, vývar (zeleninový, může být i z kostky), 
smetana, muškátový oříšek, zázvor, sůl, pepř, petrželka. 
Dýni opečeme na másle, podlijeme vývarem a vaříme do měkka, přidáme koření, zalijeme 
smetanou a rozmixujeme na jemný hladký krém. Dochutíme a podáváme s petrželkou a 
opečenou houskou či dýňovými semínky. 

 
PEČENÁ DÝNĚ S BRAMBORAMI 
Dýně, brambory ve slupce, sůl, pepř, olivový olej, tymián, kysaná smetana, 
čerstvé bylinky. Rozpůlené dýně vydlabeme a nakrájíme na asi centimetr 
široké plátky, dobře omytá dýně se nemusí loupat. Na zhruba stejné kousky 
nakrájíme omyté brambory ve slupce. Plech potřeme olivovým olejem, 

přidáme kousky dýně Hokaido a brambor, osolíme, opepříme a posypeme tymiánem, případně přidáme větvičku 
čerstvého tymiánu. Vše zakapeme olivovým olejem a pečeme v předehřáté troubě na cca 160 stupňů do měkka 
(asi 40 minut). Hotová pečená dýně Hokaido s bramborami se přelije kysanou smetanou s nadrobno nakrájenými 
bylinkami. 
 

KUŘE NADÍVANÉ DÝNÍ 
1 celé kuře, 1 menší dýně, 1 vejce, 1 rohlík, mléko, 2 stroužky česneku, kousek másla, 
petrželová nať, špetka muškátového oříšku, sůl. 
Omyté a osušené kuře osolíme na povrchu i zevnitř. Nakrájený rohlík namočíme v 
mléce a vyždímáme, přidáme na malé kousky nakrájenou dýni, prolisovaný česnek, 
muškátový oříšek, vejce, kousek másla, petrželku, osolíme a dobře promícháme. Kuře 
naplníme nádivkou a zašijeme kůži. Na kůži položíme tenké plátky másla. Pečeme za 

stálého podlévání vodou dozlatova asi 1 hodinu.   
 

GULÁŠ Z DÝNĚ 
¾ dýně, ½ kg brambor, voda, 5 cibulí, 2 lžičky cukru, 4 lžičky sladké papriky, 
1/4 muškátového oříšku, 3 kousky bobkového listu, 3 lžičky octa, 1 kelímek 
šlehačky nebo smetany na vaření, drcený kmín, rozmarýn, 5 sladkokyselých 
okurek, sůl, pepř, majoránka, olej. 
Začneme tím, že nadrobno nakrájíme cibulku a na oleji ji orestujeme. Jakmile 
získá zlatavou barvu, posypeme ji kmínem, sladkou paprikou, muškátovým 

oříškem, třemi lžičkami octa a nakonec přilijeme 800 ml vody. Oloupeme brambory, umyjeme je, nakrájíme na 
kostky a přidáme do hrnce. Podle chuti můžete přidat také nastrouhané kyselé okurky a dáme dusit. Mezitím si 
připravíme dýni Hokaido. Potřebujeme z ní pouze dužinu, takže dýni Hokaido oloupeme a vydlabeme semínka. 
Stejně jako brambory ji nakrájíme na kostky, dáme do hrnce a osolíme. Pak už jen zbývá dolít vodu, aby 
brambory a dýně Hokaido zůstaly pomořené, a přidat tři kousky bobkového listu a rozmarýn. Dalších asi 40 minut 
necháme dusit. Posledním úkolem je guláš z dýně Hokaido dochutit, takže ho opepříme, zalijeme smetanou, 
přidáme voňavou majoránkou a cukr. Pokud je guláš z dýně Hokaido málo slaný, můžeme ho přisolit, a pak už 
pouze chvíli povařit. 
 

DŽEM Z DÝNĚ 
1menší dýně, 100 g jablek nebo hrušek, 2 šálky cukru, 1 vanilkový cukr, skořice celá. 
Dýni uvaříme do měkka a rozmixujeme. Do hladkého pyré přidáme veškerý cukr a 
ovoce nakrájené na kostičky a vaříme za stálého míchání přibližně 20 minut na mírném 
ohni. Horký džem nalijeme do připravených sklenic, přidáme tyčinku skořice a 
zavíčkujeme. 

 
BÁBOVKA Z DÝNĚ 
500 g dýně, 400 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva, 3 
lžíce kakaa, 2 vejce, 1 sklenička oleje. Stačí oloupat dýni, zbavit jí jader a nahrubo 
nastrouhat. Pak dýni Hokaido smícháme s moukou, cukry, vejci, práškem do pečiva a 
olejem. Všechno pečlivě promícháme a vytvoříme těsto. Formu na bábovku vymažeme a 
vysypeme například kokosem, hrubou moukou či strouhankou a polovinu těsta na bábovku 
z dýně Hokaido do ní nalijeme. Do druhé části přidáme tři lžíce kakaa a pak ji také vlijeme 

do formy. Získáme tak krásnou dvoubarevnou bábovku z dýně Hokaido. Předehřejeme 
troubu a dáme buchtu péct. Že je bábovka z dýně Hokaido hotová, poznáme tak, že na 
špejli, kterou těstu propíchneme, nezůstane žádné těsto. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Máte doma dýni a nevíte jak jí vydlabat a vytvořit z ní svítící strašidélko pro děti? Sice jde o převzatou tradici 
z anglosaských zemí, ale pro děti to je úžasná zábava a krásná podívaná. Jen musíte být opatrní, pracuje se 
s ostrými nástroji. Zde je malý návod, pro ty, kteří to ještě nezkusili. 

             
Nejprve odřízněte vršek dýně, jde to ztuha, musíte zaříznout hluboko, až na měkkou dužinu se semínky. Oklopte 
„víčko“ a vydlabejte vnitřek, nejprve, měkkou dužinu se semínky, semínka můžete usušit a na jaře opět zasadit či 
opražit a sníst. Zbylou dužinu, ostrou lžící či škrabkou oškrabte, co nejvíce Vám to půjde, dužinu použijte na 
vynikající dýňovou polévku, nebo nastrouhejte do bábovky (recepty najdete na straně 11) 

              
Pomocí šablony, nebo jen od ruky si nakreslete, jak by Vaše strašidélko mělo vypadat a ostrými nástroji 
(skalpelem, ostrým nožem, či škrabkou na brambory, nebo jadřincovačem) vykrájejte do dýně otvory, které jste si 
předkreslili. Očistěte „víčko“ a z boku do něj zapíchněte párátka či krátké špejle, nebude sedět úplně přesně, ale 
nepropadne se vám dovnitř, dýně se teplem svíčky smršťuje.  
Nainstalujte dovnitř světýlko, svíčku v kovovém či skleněném obalu, nebo žárovičky nalepené na sklenici, v tomto 
případě, nezapomeňte na boční otvor v dýni, pro kabel nebo využijte dnešní svíčky umělé na baterie. 

  
                                                                                                Instruktážní video najdete zde. 

                                                                                               
                                                                                                    http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI 

 

 
 
 

http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI
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SVĚTELNÁ POHODA V DOMĚ 
Pusťte domů podzim a světlo, se světýlky, které jsou jen na baterky, to půjde snadno. 

Návod je jednoduchý, naplňte jakoukoliv skleněnou nádobu podzimními plody, listy, šišky apd… a přidejte 
světýlka.  
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 PŘÍPRAVA NA ZIMU  
Blíží se slota a nevlídno.  

Velká pokrývka sněhu a silný vítr mohou zapříčinit výpadek elektřiny. 
Jste připraveni? 

 

 

1. Teplo – pokud nemáte krb či jiné topeniště, je potřeba mít ke kotli, kde je zapotřebí elektrické 
čerpadlo, záložní zdroj či generátor. 

2. Voda – pokud vodu dostáváte do domu čerpadlem na elektřinu, opět je zapotřebí záložní 
zdroj, nebo generátor. 

3. Světlo – důležité je mít stále zásobu svíček a zápalek. Baterek na baterie, či led světla na 

tužkové baterie, které vydrží svítit víc než 8 hodin. Dobré je mít baterku vždy na jednou místě, 
ideálně u vchodu, aby byla vždy po ruce. Skvělým pomocníkem jsou také led „bludičky“, které 

umístíte na východy a trasy po bytě.  
4. Jídlo – abyste si mohli ohřát vodu na kafe, polévku či uvařit menší jídlo je dobré mít plynový 

vařič, který vytáhnete vždy v případě nouze.    

5. Mobilní telefony – zde nabíjení baterie vyřeší powerbanka 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Bedlovnice zlatá 
Podívejte se na několik fotografií v našich končinách ne příliš známé 

houby, která je v několika 
houbařských publikacích 
označována za 
„nejkrásnější houbu 
Evropy“.  
Vím, že na Sněhurku 
nemá, ale Sněhurka byla 
z jiné říše… 
Bedlovnice zlatá je 
nádherná, jedlá, ale 
zdaleka ne chutná houba. 
Protože je vzácná a 
neroste všude, je 
záhodno s ní potěšit oko, 
popřípadě si ji vyfotit, 
protože nikomu určitě 
gastronomickou nirvánu 
nezpůsobí… Z 
mykologického hlediska je 
to jediný zástupce rodu 
bedlovnice. Vyrůstá po 
skupinách, v půdách 
bohatých na dusík. Její 

sytě okrová barva může houbaře překvapit v kopřivovém porostu, třeba podél cesty. V lokalitách, které jako 
houbař navštěvuji, jsem se s ní nikdy nesetkal. Viděl jsem ji v přirozeném prostředí před léty na trutnovsku. A 
kolega houbař ji fotil nedávno v prostoru Ralsko, což byl impulz k zpracování tohoto článečku… A detaily o ní si 
zájemci určitě „vygůglují“… 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                             Foto: Jirka Vondrouš – Ralsko, říjen 2020                         

10/ 2020, P. H. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ŘÍJNOVÁ VÝROČÍ 
 

VÝROČÍ – VYHOŘENÍ ČP. 63 - Dne 26. října to bude přesně 35 let (26. 10. 1985), kdy v noci kolem 2 

hodiny ranní, zachvátil oheň střechu rodinného domu čp. 63. (u Linků a Hrubých, nyní Matěáskovi) 
V podkroví vzňal trám, který byl zabudovaný v komíně (podle zprávy hasičů doutnal skoro 13 let) a následně od 
trámu chytla dřevěná podlaha, dále se oheň šířil velkou rychlostí. Díky včasnému zásahu místních obyvatel a 
hasičů se podařilo zachránit většinu majetku a hlavně zdraví všech obyvatel domu, všichni, kdo mohli, přišli na 
pomoc a pomáhali i po celou dobu přestavby. Díky tomu se mohli všichni obyvatelé domu již v prosinci 
nastěhovat do domu, kdy jim zase pomohla většina Loužnických obyvatel a mohli tak oslavit vánoce v opraveném 
domě s novou střechou.  
Všem Loužničákům díky. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-
_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/ 
 

   

   

    

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Vyhoreni_domu_u_Hrubych_-_rijen%2C_listopad%2C_prosinec_1985/
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VÝROČÍ – OTEVŘENÍ KULTURNÍHO DOMU - Dne 27. října to bude přesně 57 let, kdy byl 

slavnostně otevřen „Kulturní dům“ v Loužnici.  
V roce 1957 (jak to hlásá kámen v podezdívce sokolovny), byl položen základní kámen, a kulturní dům dostal číslo 
popisné 72, jako měla stará sokolovna. Kulturní dům byl postaven v akci „Z“, se stavbou se začalo 10. 11. 1956. 
Slavnostní otevření s kulturním programem proběhlo 27. 10. 1963. 
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VÝROČÍ - VÝSTAVA LOUŽNICKÝCH FOTOGRAFIÍ 
29. října uběhne 10 let, co se v naší obci konala výstava fotografií. 29. října 2010 v 17 hodin proběhla vernisáž 
této výstavy. 
Jednalo se o fotografie, které byly pořízeny během jednoho století 1900 -2000, v naší obci. 
Výstava měla veliký úspěch. Každý rád zavzpomínal na minulé události v naší obci, na Ty, kteří již nejsou mezi 
námi a i na pohledy na naši obec, jak se změnila v průběhu 100 let. Bylo to velmi milé setkání všech spoluobčanů 
i přespolních a rodáků z naší obce, kteří si výstavou mohli připomenout 450 let od první zmínky o obci Loužnice, a 
také to bylo milé zpříjemnění času dušičkového. 
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DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA - 28. ŘÍJNA - STÁTNÍ SVÁTEK 
Označení státní svátek nám neříká jen to, že nejdeme do 
práce a máme volno, ale také, že bychom měli tento den 
prožít slavnostně a v úctě. 
28. říjen roku 1918 byl pro naši zem velice významným dnem.  
Vznikl samostatný stát, osvobodili jsme se od Rakouska-
Uherska a celá zem oslavovala svoji První republiku.  
Za vznikem samostatného státu je také hodně padlých 
v legiích, což si v dnešní době nikdo neuvědomuje, obzvláště 
mladá generace si první republiku spojí maximálně s TGM. 
Československé legie připomíná dokument v České televizi: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/ 
 
Tento den se významně zapsal do našich dějin, a proto se 

ustanovil 28. říjen státním svátkem, kdy se nikde nepracuje, 
abychom mohli opět oslavit svobodu své vlasti. 
 
Nezapomeneme vyvěsit vlajku, pěkně se oblékneme a 
uspořádáme slavnostní rodinný oběd, abychom uctili naše 
předky a naši krásnou zem. U oběda či odpolední kávy si 
povyprávíme, co a jak bylo a povíme dětem, jak vznikala naše 
zem a proč je právě tento den pro nás tak významný a plný 
úcty. 
Zalistujeme ve starých knihách a kronikách.  
 
Dříve se oslavovalo nejen ve svátečním odění, ale také v 
krojích. Nejednou krojované družiny z celé republiky jeli 
oslavovat tento den do hlavního města k Pražskému hradu a 
tancem a zpěvem se radovali a náš první prezident Tomáš G. 
Masaryk je nadšeně pozoroval. Vyvěšovali se vlajky a 
trikolory, všude v ulicích bylo veselo. 
 
Jaké byly osudy "mužů 28. října"? | Rádio Praha   
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna
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I. SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 -1918  
Vyprávění o I. světové válce loužnickým kronikářem:  

„Bylo dne 26. července 1914, krásný slunný den, neděle. Časně 
zrána projel osadou kočár, ve kterém páni od hejtmanství přivezli a 
vylepili mobilizační vyhlášky a provolání císaře „mým národům“, ve 
kterém si stěžoval, jak byla nepřítelem uražena jeho čest, která se 
dá jenom krví odčinit – MOBILIZACE. Jako úder hromu zasáhlo toto 
slovo do klidného žití našeho obyvatelstva. Tvořily se hloučky, 
vyhlášky byly obstoupeny muži 
i ženami a znovu a znovu 
předčítány. Nejhůře na tom 
byli ti, kteří museli podle 

vyhlášky narukovat do 48 
hodin ke svému pluku. Byli to 
vojíni první zálohy do 37 let, 
jak se říkalo – první výzva. Ti, 
kteří rukovali, spěchali domů, 
aby si mohli připravit 
nejnutnější věci na neznámou 
cestu. Většina si myslela, že do 
Vánoc budou doma. Přes 
všechno očekávání válka do Vánoc neskončila. Přišli nové vyhlášky, 
byly povolány nové zálohy, ale málokdo se vracel. 

Následkem nedostatku obilí i mouky přestali pekaři koncem roku 
1914 péct chleba, obchodníci přestali prodávat, protože již neměli 
co. Tak nastal v obci nedostatek potravin a bída. Aby se tomu 

čelilo, bylo zakoupeno a pak jednotlivým občanům rozprodáno 30q 
brambor od Karla Srba, sládka v Jesenném a od zdejšího rolníka 
Josefa Krupky bylo zakoupeno žito. Aby se umožnilo zásobování 

obyvatelstva, byla zřízena na vyzvání c. k. hejtmanství zásobovací 
komise, která rozdělovala občanům potraviny, bohužel za nedlouho 
neměli z čeho. Rodinám, kterým byli povoláni otcové nebo syn na 
vojnu, byl vyplácen vyživovací příspěvek. Po dobu války se v naší 
obci vyráběly různé součástky granátů a šrapnelů a to v továrně 
pana Jáchyma Linky. Dne 28. října přišla vytoužená svoboda a na její 
počest dne 1. května 1919 byla vysazena u kříže lípa svobody. 
 
Bohužel z války se nevrátili všichni. Devatenáct lidských 
životů z naší osady padlo za oběť světové války:  
J. Blažek, J. Bahník, F. Drobník, J. Frydrych, J. Hlůže, J. 
Hušek, J. Kaizler, A. Kopal, R. Lubas, J. Linka, F. Morávek, F. 

Novotný, F. Pavlata, O. Pavlata, V. Pospíšil, J. Pulíček, S. 
Rezler, J. Schovánek, Z. Vágner. I naši chrabří legionáři se 
vrátili do vlasti: B. Urbánek, E. Havel, P. Blažek, J. Číla. 
Všichni byli příslušníky ruských legii a B. Urbánek se 
zúčastnil bitvy u Zborova. 
 

 

 

 

Foto: Loužničtí vojáci, nový zvon s reliéfem TGM 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

VÁLEČNÁ KRONIKA 
 
PÉČE O VÝŽIVU 
Vzdor všemožné šetrnosti potravinami, jevil se v průběhu války časem značný nedostatek 
potravin zvláště mouky a chleba. Stalo se, že počátkem roku 1915 nebyl po 4 týdny do 
osady zdejší vůbec chléb přivezen ani jinde nebylo možno jej koupiti a tak obyvatelé zdejší 
odkázáni byly jen na pokrmy bramborové zvláště tak zvané „halušky“. 
 
Aby se provedlo rovnoměrnější rozdělení zásob potravin, bylo nutno zjistiti množství zásob v jednotlivých 
domácnostech i proveden byl dle nařízení c.k. místodržitelství soupis zásob obilí a mlýnských výrobků a to 28.2 
1915 poprvé a 25.5.1915 podruhé. 

Při soupise zásob 
28.2.1915 zjištěny v obci 
Loužnici a Bratříkově 
tyto zásoby: pšenice 
13.81q, žita 201q, 
ječmen 42q, ovsa 309q, 
kukuřice 25q, pšeničné 
mouky 25q, žitné mouky 
24q, ječné mouky 3. ½ 
q, krupice 1.1q. 
Počet osob 969, koní 13. 
 
Dne 28.5.1915 proveden 
byl také v osadě zdejší 

soupis osevu. 
V měsíci červnu 1915 
konán byl předběžný 
soupis úrody polní a tu 
zjištěno, že sklizeň ovsa 
a žita v osadě zdejší 
stačí právě jen na setbu, 

na výživu obyvatelstva na celý rok, že bude nutno obilí dovážeti. 
Aby se zajistilo pravidelnější zásobování obyvatelstva zřízen byl pro celou říši „Obilní válečný ústav“, který jediný 
měl právo obilí a mlýnské výrobky zakupovati a jednotlivým zásobovacím komisím okresním prodávati. 
Tyto zase prodávali mouku zásobovacím komisím obecním. 
Obecní zásobovací komise rozdělovala přidělené zásoby mouky, krupice pšeničné i krupice kukuřičné zase na 
lístky obyvatelstvu osady. Z mouky dodané okresní zásobovací komisí v Železném Brodě pekl chléb pro obec 
zdejší pan Karel Hnídek, mlynář a obecní starosta v Bratříkově. Chléb prodával se v obchodě pana Jáchyma Linky 
v Loužnici a to na lístky. 

Pro každého obyvatele v obci přítomného určen byl na týden jeden lístek, na který byl prodáván chléb i mouka a 
to jeden bochníček chleba ve váze 1.35 kg a 35 dkg mouky. Chléb prodával se za 60 h a později za 64 h. 
Prodej mouky byl z počátku v obchodě pana Jáchyma Linky a od měsíce srpna 1915 prodávána byla mouka členy 
zásobovací komise a ve škole v místnosti sokolské knihovny. 
Prodáváno bylo obyčejně v neděli. Lístky na chléb i mouku vydávány byly ve škole řídícím učitelem neb jeho 
manželkou a byly na každý den jiné barvy. 
Pro Loužnici vydáváno jich týdně 400 až 410 dle seznamu rodin, který sestaven a doplňován členy zásobovací 
komise. 
Soupisem zásob v únoru bylo zjištěno, že obilí nestačí na výživu obyvatelstva i přidávána byla do chleba mouka 
ječná a později i kukuřičná, které přidáváno až 50%. 
Chléb ten byl velmi krutý a nechutný a zvláště pro starší lidi špatně stravitelný. Stav ten potrval až přes žně 1915. 
Teprv po žních počal se opět péci chléb z mouky žitné a částečně pšeničné, který byl velmi chutný. Na jaře 1915 
vznikla v obci i okolí veliká nouze o cukr. Aby se pro příští jaro tomu předešlo, zakoupila zásobovací komise vagon 
cukru, který rovněž ve škole občanům prodáván byl. 
Do Loužnice přiděleno bylo přes 40q a do Bratříkova přes 60q a prodáván byl za nákupní cenu 92 h za 1 kg 

 
Foto: loužnická haluška, lístky z Loužnice na chléb a mouku 1915 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Děda s vnukem jdou po ulici a uvidí třídní učitelku 
Děda: Schovej se dnes si nebyl ve škole 
Vnuk: Ty se schovej měl si pohřeb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Taxikář: Omlouvám se za ten smrad z dezinfekce. 
Pasažér: V pohodě, stějně už pár dní nic necítím.  
 
U soudu se soudce ptá prostituky: „Vaše jméno a 
příjmení?“ „ To si děláš srandu Jirko?“ 
 
Otázka: Co zůstává sedět v rohu, ale přitom procestuje 
celý svět? Odpověď: Známka.  

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Největší rozdíl mezi časem a penězi? Vždycky víte, kolik peněz máte, ale nikdy nevíte, kolik vám zbývá času… 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133
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Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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